De assumptione beate marie.

dam uxorem pudicissimā et beate marie valde deuota: Appropinquare aut quadam solemnitate in qua predictus miles infra donaria pfueuerat elargiri: cum iam quod tribueret non haberet: nimia pfusione et verecundia ductus quousque predicta transisset solentis deserti locum meroris amicum expectat: ut fortunę sue incommoda plageret et verecundia euitaret. Et ecce subito quidam equus valde terribiliter terribilioris huiusmodi ad eum accessit. Cuius fessor eum alloquitur. et causam tante tristitie sciscitatur. Cui cum oia que sibi ptingerent per ordinem enarrasset. ille ait. Si michi in modico obtemperare uolueris magisquam antea gloria et diuitijs habundabis. Spondet ille principi tenebrarum se quicquid iusserit libenter facturum dummodo ipse sibi impleat quod promittit. Et ille. Ecce perges in domum tuam in tali loco requiescas. et ibidem torauri et argenti pondera. tora lapides preciosos inuenies. Michi autem hoc facias ut tali die uxorem tuam huc ad me adducas. Sub tali promissione miles ad domum reuertitur. et in loco de quo sibi dixerat querens: oia repperit que predicta. Que inueniens: mox emit palacia. largitur dona. redimit fundos. comparat seruos. Appropinquare vero die statuta. uxorem suam vocauit et dixit. Equum pcedite: quia aliquo longius mecum pgerere vos oportet. At illa tremens ac pauens et viri impio contradicere non presumens beate marie se deuote commendauit et post virum abire cepit. Cum autem longius pcessissent. et in via quandam ecclesiam inuenissent. illa de equo descendens ecclesiam intrauit viro exterritus expectante. Dum vero beate marie se deuote commendaret. illa subito obdormiuit. et virgo gloriosa. predicta matrone in habitu et qualitate per oia signis de altari pcessit. et foris exiens equum descendit. matrona illa in ecclesia dormiente et remanente. Vir autem suam esse uxorem arbitratus pfectus est. Cum autem ad locum statutum venisset. ecce princeps tenebrarum cum nimio impetu veniebat. et ad locum festinabat. Et cum appropinquasset. statim ille infremuit. et tremens ac pauens accedere non presumpsit. Dixitque militi. Infidelissime hominum cur me taliter illulisti. et per tantis beneficijs michi talia contulisti? Ego enim tibi dixeram ut ad me deduceres tuam coniugem. et tu adduxisti domini genitricem. Uolebam uxorem tuam. et tu adduxisti michi mariam. Nam cum uxor tua michi multas inferat iniurias de ea uolebam expectere ultionem. Et tu ad me istam adduxisti ut me torqueat et ad infernum mittat. Audiens hoc vir uehementer stupebat. et pre timore et admiratione nimia loqui non poterat. Beata autem maria dixit. Quia te meritate neque spiritus deuote mee nocere

presumpsisti? Non hoc tibi impune cedit. Et nunc te hac plecto: scilicet: ut in infernum descendas. et alicui me cum deuotione inuocanti nocere de cetero non presumas. Ille autem cum multo ciulatu recessit. Et vir de equo exiliens se ad eius pedes prosternit. Quam uirgo increpata: ad suam uxorem quam adhuc in ecclesia dormiuit iubet redire. et omnes diuitias demonis abijcere. Rediens igitur cum adhuc uxorem suam dormientem inueniret eam excitauit. et sibi quam acciderat enarrauit. Cum autem domum redissent. et omnes demonis diuitias abiicissent. in laude uirginis deuotissime permaserunt. et multas postmodum diuitias ipsa largiente uirgine receperunt. ¶ Ad iudicium dei quidam in uisione rapitur: quod per totam sarcina grauabatur. Et ecce satan affuit et dixit. Nichil in huiusmodi anima habebis. proprium. sed mei potius extat dominij. Habeo enim inde publicum instrumentum. Cui dixit dominus. Ubi est tuum instrumentum? Et ille. Instrumentum habeo quod ore proprio ipse dictasti. et perpetuo duraturum scripsisti. Dixisti enim. Quacumque hora comederitis mortem moriemini. Cum igitur sit de progenie illorum qui cibum ueterum comederunt. iure instrumenti publici mecum in iudicio debet mori. Dixit autem dominus. Permittit tibi o homo per te loqui. Ille autem obmutuit. Dixit iterum demon. Mea est iterum pscriptio: quia etiam xxx. annis possedi: et michi tanquam seruus proprio obediui. Et adhuc ille obmutuit. Demon iterum dixit. Mea est etiam: quia et si aliqua bona fecerit. eius tamen mala incomparabiliter uincunt bona. Dominus autem nolens contra eum cito pferre sententiam: eidem terminum pcessit octo dierum: ut octauo die coram se comperet. et de his omnibus rationem redderet. Cum igitur a facie domini timens ac merens abiret. quidam ei obuiauit. et causam tante tristitie requisiiuit. Cui cum ille oia per ordinem retulisset. ait ille. Ne timeas. nec formides: quia de primo uiriliter te iuuabo. Cum autem ab eo interrogaret quo nomine uocaretur ait. Veritas est nomen meum. Inuenit quoque secundum quod promissum eum iuuare efficaciter de secundo. Interrogatus autem quo nomine uocaretur respondit. Iustitia uocor. Die autem octauo ante iudicium uenit. et demon ei primum obiecit. Ad quod respondens ueritas ait. Duplicem mortem esse nouimus corporis scilicet et gehenne. Illud ergo instrumentum quod pro te demon allegat non loquitur de morte gehenne sed corporis. Quod quidem ex hoc manifestum est. quia cum omnes in illa sententia includantur scilicet quod corpore moriantur. non tamen omnes gehenne ignibus moriuntur. quantum enim ad mortem corporis est semper duraturum quantum uero ad mortem anime est per christi sanguinem reuocatum. Tunc demon uidens quod in primo succu-

De Assumptione beate marie

buit. scdm sibi obijcere cepit. Sed iustitia affuit. et pro eo taliter rñdit. Licet eū multis annis seruuū possederis tñ ratio semp tradidit. semp em ratio murmurabat q tam crudeli dño seruebat. Ad tercium obiectū neminē habuit adiutorē. Dixitqz dñs. Afferatur statera: et bona et mala oia ponderentur. Veritas aut et iusticia peccatori dixerunt. Ad matrē misericōdie q iuxta dñm sedet tota mente recurre. et eaz in tui adiutoriuū inuocare stude. Qd cū ille fecisset: beata maria in ei⁹ adiutoriuū venit et sup staterā ex illa parte vbi erant pauca bona manu apposuit. Diabolus aut ex alia pte trahere conabatur. Sed mater misericōdie pualuit. ac peccatorē liberauit. ille igitur ad se rediēs in melius vitam mutauit.

In ciuitate bituricēsi circa annos dñi. d. xxvij. cū xpiani in die pasce cōmunicarent cū pueris xpianoz quidā puer iudeoz ad altare accedēs corpus dñi cū eisdē pcepit. Reuersus domū euz a pte vnde veniret interrogaretur. respondit se cū pueris xpianis cū quib⁹ ad scolās ibat ad eccliam iuisse et cū eis cōmunicasse. Tūc pater eius furore replet⁹ puerū apphēdit: et cōtinuo in fornacē ardentē que ibidem erat piccit. Statim aut dei genitrix in spē imaginis q puer sup altare viderat eidē affuit. et cū illesus ab igne seruaui. Mō vero pueri multos iudeoz et xpianoz suis clamorib⁹ cōgregauit. Qui vidētes puerū in fornace nil lesionis hntēs ipm inde extraxerūt. et quō potuisset euadere interrogauerūt. Qui rñdit. Qm̄ illa reuerēda dñs q sup altare stabat michi auxiliū pbuit. et oē a me incēdiū ppulsauit. Tūc xpiani intelligētes esse imaginē beate marie. patrē pueri acceperūt. et ipm in fornacē piccētunt. Qui p̄tinuo cōbustus et penit⁹ psumptus ē.

Quidā monachi ante diem iuxta fluuiū stabāt et ibidem fabulis et ociosis sermonib⁹ exoluebāt. Et ecce audiūt remiges per flumē impetu nimio nauigātes. Quibus monachi dixerūt. Qui estis vos. Et illi. Demones sum⁹ qui animā ebroim p̄positi dom⁹ regis francoz q a monasterio sancti galsi apostatauit in infernū deserim⁹. Qd audiētes monachi vebemētissime timuerunt et fortiter exclamauerūt. Sancta maria ora pro nobis. Quibus demones dixerūt. Bñ mariā inuocastis. vos em̄ discerpe et submergere volebam⁹: qz vos dissolute et extra horā confabulantes inuenim⁹. Tūc monachi redeūt ad cenobiū. et demones pperant ad infernū.

Erat quidā monachus valde lubricus sed in beatā mariā valde deuot⁹. Quadā nocte ad scelus assuetū p̄gens et corā altari transiēs

beatam virginē salutauit. et sic de ecclesia exiēs dum quendā fluuiū vellet transire: in aquam decēdēs expirauit. cui⁹ animā cū demones rapuissent affuerūt angeli vt eam liberarēt. Quib⁹ demones dixerūt. Ut qd huc aduenistis: nichil in hac ania habetis. Statimqz beata maria affuit: et cur eius animā rapere p̄sumperāt increpauit. Illi aut dixerūt: qz cū finisse vitam in malis opibus inuenierunt. At illa. falsa sunt q̄ pfertis. Scio em̄ q ali⁹ quo p̄gens me primo salutabat. et rediēs sifr faciebat. Qd si dicitis vobis vim fieri ponam⁹ in iudicio summi regis. Eū de hoc corā dño disceptarent placuit ei vt ania ad corp⁹ rediret. et de suis actibus peniteret. Interea fratres vidētes maturissimas differri sacristā querūt. vsqz ad fluuiū pergētes submersum in aqua reperiūt. Cūqz extracto corpore secū quid factū fuerat mirarētur. ille repente ad vitam redijt: et rem gestam referens vitā in bonis opibus consummauit. Quedā mlt̄ a demone sibi visibil̄ in forma hominis apparēte multas molestias sustinebat. multaqz remedia nūc aque bñdicte asp̄sionē. nunc hoc. nunc illud adhibebat sed nec sic ille cessabat. Quidā aut vir sanctus sibi p̄sultit: vt cū ad eam accederet. illa eleuatis manibus. sancta maria adiuua me. prius exclamaret. Qd cū illa fecisset: diabol⁹ quasi lapide p̄cussus terit⁹ stetit. et postmodū dixit. Malus diabol⁹ in tret in buccā illi⁹ q te istud docuit. Et statim euanuit. nec ad eam postmodū accessit.

Dus sacratissime assūptionis marie traditur in quodā sermōe ex diuersis dictis sc̄toz cōpilato q in plurib⁹ eccl̄ijs sollempniter legitur. Ubi sic hētur. Que in sc̄toz patrū narrationib⁹ in toto orbe de venerāda migratiōe dei genitricis inuenire porui ad ipsi⁹ laudē cōmemorare curauī. Sanct⁹ cosmas cognomēto vestitor: ea que ab eoz posteris qui interfuerūt se didicisse certa relatione cōmemorat obmittēdū nō est. Ait em̄. Qm̄ em̄ xps ad se vite genitricē disposuit adducere. per angelū cōsuetū ei p̄nuntiat dormitiōis exitū ne mors inopināte veniēs turbatiōnē ipsi afferret. Obscrauerat illa facie ad facies cū adhuc i terra p̄uersaret filiū ne videret quēqz spirituū malignoz. P̄mittit igit angelū ad eas cū hmōi verbis. Tēpus est te assumēdi ad me matrem meā. Sicut em̄ terrā gaudio replesti: ita facie celestia gratulari. patris mei māstiones iocundas reddē sc̄toz meoz spūs p̄solare. Ne turberis deserens corrupendū cum suis concupiscētis mundū adeptura celeste palaciū. Nec o mater terreat

De Assumptione beate marie

te carnis sequestratio que ad vitam vocaris perpetuam ad gaudium indeficiens. ad pacis requiem. ad puerfationem securam. ad refectionem interminabilem. ad lucem inaccessibilem. ad diem non vesperscentem. ad gloriam inenarrabilem. ad me ipsum tuum filium vniuersitatis factorum. Ego enim sum vita eterna. dilectio incompabilis. habitatio ineffabilis. lumen nesciens tenebras. inestimabilis bonitas. Da sine trepidatione terre quod suum est. Non te quisquam de manu mea rapiet quoniam in manu mea sunt omnes fines terre. Deponere michi corpus tuum: quoniam in utero tuo posui diuinitatem meam. Non gloriaberis super te mors: quoniam vitam genuisti. non obfuscabit te caliginis umbra. quoniam lumen pepisti. Non percisionis peritio te attinget quod meum vas fieri meruisti. Veni iam ad eum quod ex te natus est receptura materni uteri pignora. educationis mercedem. lactis et esse vicissitudinem. habita cum virginis toto. festina adberere filio. Noui enim quod alteri affectu filii non angustiaberis. Qui te virginem matrem exhibui. toti mundi exhibeo te murum. archam saluandorum. pontem fluctuantium. baculum imbecillium. scalam ad celos ascendentium. propitiatricem peccantium. Adducam autem apostolos ad te quorum actus meis sepeliaris manibus. Decet namque ut spiritualis mee lucis filii quibus sanctum tradidi spiritum: tuum corpus sepeliatur. et ipsi in tuo admirabili funere mea personam impleant. Post horum narrationem dat angelus virgini beati palme missum ex paradisi propagine. ad certitudines aduersus corruptionem mortis victorie et vestimenta funebria. Ad celum quo venerat repetit.

Beata maria puocans amicos et cognatos dixit. Notum vobis facio me a temporalis vite forme transire. Oportet ergo vigilare: quoniam vnoquoque transeunte diuina virtus angelorum et maligni spiritus ad mortem lectum veniunt. His dictis omnes flere ceperunt ac dicere. Tu times facies spirituum quod auctoris omnium mater effici meruisti: quod perditionem inferni genuisti: quod super cherubin et seraphim preparatum habere solium meruisti. Quid igitur nos faciemus. aut qualiter fugiemus. Aderat multitudo mulierum flentium et dicentium ne se orphanas derelinqueret. Beata autem virgo eas consolans ait. Si vos corruptibilium naturam merces non tolleratis ab eis modicum separari: quod ego mihi et virgo desiderare non debeo ad meum progerere filium dei patris virginem. Si quilibet vestrum aliquo orobabitur filio consolabitur suscipere vel nascituro. Ego autem que vnicui possideo et incorrupta maneo quod ad eum non propter anxiam quod omnium est vita: dum autem hec ageretur beatus iohannes adueniens quod res se habeat percunctatur. Cui cum virgo suam celestem

migrationem annuissset ille in terra prostratus cum lacrimis clamabat. Quid sumus nos domine quoniam super nos tantas tribulationes inducis. Ut quod potest de corpore me non eduxisti: ut magis sepultus fuissim a domini mei misericordiam quam ei funeri interessim. Quae virgo flentem in thalamum introducens palmam et vestimenta ostendit. et post hoc in lecto sibi ad sepulturam strato requieuit. Et ecce validissimus tonitruus sonus audivit. turbo quasi nubes candida generat. et apostoli ante ianuam domus virginis instar umbrarum collocant. Qui cum de hoc plurimum mirarentur. iohannes ad eos progrediens reuclat que beate virginis per angelum nunciata erant. Qui cum omnes flerent. iohannes eos consolatur est. Detergis igitur lacrimis introierunt. et beatam virginem reuerenter salutantes eam adorauerunt. Et illa. Auerte filii virginum mei. Et dum modum aduentus eorum ab eis audiuisset: illa eis omnia manifestat. Cui apostoli. In te celeberrima virgo quasi ipsum dominum et magistrum nostrum aspicientes consolabamur. Hoc solum refrigerium habemus quod te mediatrix apud deum nos habere speramus. Que cum paulum nostrarum salutasset. Ille ait. Ave imperatrix mei solaminis. licet enim in carne christum non viderim cum tuum te in carne video ac si ipsum videam consolari. Usque ad hunc diem deum te genuisse gentibus predicabam. amodo te ad ipsum translatam esse docebo. Post hoc ea quam angelus attulit ei. virgo ostendit. et de lucernis usque ad obitum non extinguendis admonuit. Adierant. ceteris virginibus in eius obsequium occupate. Deinde vestimenta funebria induens. et omnibus vale dicens. corpus ad exitum in lecto componit. petro ad caput posito. iohanne ad pedes locato. ceteris apostolis lectum ambientibus et dei genitricem laudantibus. Petrus igitur inchoans dixit. Gaude celestium thalamorum sponsa et trifidum ardui luminis candelabrum per quam est eterna claritas manifestata. Hoc autem scilicet apostolos ad dormitionem sacratissime virginis puenisse testatur beatus germanus constantinopolitanus archiepiscopus dicens. Licet inevitabilem mortem dei genitricis humane nature susceperis. non tamen dormitabit neque dormiet quod nos custodit oculus tuus. Non enim sine testimonio transmigrationis tuae. nec me daret dormitio. Celum enarrat gloriam eorum quod super te cernerunt. terra de illis exhibet veritatem. nubes vociferant honorem qui ex eis tibi administrat est. angeli factum in te obsequium predicant: quo videlicet apostoli ad te in hierusalem conuenerunt. Magni quoque dyonisius ariopagita hoc idem testatur dicens. Nos ut non sit et ipse et nostri ex fratribus nostris ad visionem corporis quod deum suscepit conuenimus. Presto autem erat

De Assumptione beate marie

Jacobus frater dei. et petrus eximia et maxima theologorum summitas. Deinde placuit quod post visionem et uniuersi summi sacerdotes hymniferent prout unusquisque esset immense virtutis bonitatis uirtutis et infirmitatis. **A**d Subsecutus autem sanctus cosmas sua narratione ait. Post hoc autem totum nitruum magni totam domum concussit. et spiritus fragrans domum tanta sua uirtute repleuit ut cunctos qui aderant exceptis apostolis et tribus uirginibus lucernas gestantibus. angens sepe: opprimeret. Dominus enim cum multitudine angelorum descendens animam matris sue assumpsit. Tanta autem eius anima claritate resplenduit. ut nullus apostolorum in eam respicere posset. Dixitque dominus petro. Corpus matris mee cum omni reuerentia sepe et tribus diebus illud cum diligentia custodite. Ego quippe tunc ueniam et illud ad incorruptionem transferam. et sibi mecum claritate induam: ut id quod acceptum est. et id quod accepit pariter ueniant et concordent. Refert quoque et idem sanctus cosmas terribile et mirabile mysterium quod non indiget naturali discussione: nec curiosa inuestigatione cum omnia que de dei genitrice dicuntur sunt supernaturalia et admiranda et tremenda potius quam inuestiganda. Egrediente ut ait de corpore eius anima hec uerba protulit corpus. Gratias tibi ago domine que tua sum digna gloria. Memeto mei quoniam tuum sum figmentum et tuum seruauit depositum. Expergesta etiam igitur ut ait ceteri uidentes uirginis corpus ex anime contristari plurimum ac gemere ceperunt. Tollentes igitur apostoli corpus ad monumentum ferrebant. incipiente petro psalmum. In exitu israel de egipto. **L**boni quoque angelorum uirginem laudant ita quod hierusalem ad tantam gloriam est concussa. Tunc summi sacerdotes cum gladius et fustibus multitudinem mirantur. Unus autem impetu faciens ad grabatum accessit cupiens ad terram trahere corpus genitricis dei marie. Qui quod indigne tangere nititur ei tactu manibus merito priuatur. Utraque manus a cubitis euulsa absciditur. Illis quoque ad grabatum pendentibus dolore horribili cruciatur. Implorat autem ueniam. et per mittit emendam. Cui petrus. Nullatenus ueniam consequi poteris nisi corpus perpetue uirginis osculeris et christum ex ea propagatum dei filium esse profitearis. Quod cum fecisset manus uide auulsa fuerat abitis sunt adiuncte. Accipiens quoque petrus unum dactylum ex palma dedit illi dicens. Uade ingredere ciuitatem et pone super infirmos. et omnes qui crediderint recipiant sanitatem. Peruenientes igitur apostoli ad predium gethsemani. inueniunt ibi sepulcrum sicut christi sepulcro mirifico ubi corpus cum multis reuerentia posuerit. illud

sublimissimus dei uas tangere non audentes: sed hinc inde apprehensa sindone deponentes. Quo munitione apostoli et discipuli domini iuxta mandatum domini circa sepulcrum starent. tercio die nubes splendidissima sepulcrum circumdedit. uoces angelice resonant ineffabilis odor sentitur. fit omnibus stupor immensus. dum dominum illuc cernerent descendisse. et corpus uirginis cum gloria tam immensa transferre. Disculantes igitur apostoli sepulcrum: in domum euangeliste et theologi sancti iohannis reuersi sunt. tante uirginis custodem laudantes. Unus autem ex apostolis tantis sollemnibus defuit. Qui tanta mirabilia audiens et admirans. sepulcrum sibi aperiri instanti postulabat. ut horum omnium cognosceret ueritatem. Quod cum apostoli rennuerent. sufficere sibi tantorum testimoniam asserentes. ne forte si hoc infideles intelligeret corpus furto sublatum esse predicaret ille pertristat dicebat. Cur me silem uobis communiis nostri thesauri portione fraudatis. Tandem sepulcrum apertis corpus minime inueniunt sed tantum uestimenta et sindonem reppererunt. **I**n eubimiana quoque historia. li. iij. ca. xl. sanctus germanus constantinopolitanus archiepiscopus se reperisse dicit quod et magnus damascenus sicut attestatur quod sancte memorie pulcherrima augusta cum apud constantinopolim multas ecclesias erexisset ceteras apud balthernas ad mirabilem ecclesiam tempore martiniani imperatoris ad honorem sacre uirginis edificauit. Et quocumque iuuenalem archiepiscopum hierosolomitam: et alios palestinense episcopos qui tunc in urbe regia morabantur propter simodum que facta est calcedonie: dixit eis. Audiui corpus sanctissime uirginis in predio gethsemani tumulatum. Uolumus igitur ad custodiam huius uobis corpus illud cum debita reuerentia huc transferre. Cui cum iuuenalis respondisset. corpus illud sicut ex antiquis historiis comperi in gloria esse translatum et sola uestimenta in monumento cum sindone remansisse: ipsa uestimenta dictus iuuenalis constantinopolim misit. et in dicta ecclesia honorifice collocat. Nec me quisquam propter hoc arbitret sensu finxisse sed ea posui que per doctrinam et studium lectionis eorum didici que uerissima traditione a prioribus acceperunt. Hucusque sunt uerba que in predicto sermone habentur. **U**erum iohannes damascenus qui et ipse grecus extitit plura miranda de hac sacratissima uirginis assumptione persecutus est. Aut enim in sermonibus suis. Hodie sacratissima celesti thalamo inuehit. Hodie sacra et amata archa que intra se suum tulit artificem in templo non manufacto reponitur. Hodie sacratissima co-